
 

  

1 / 2

 

Vyjád ření k p ředaným podn ětům ohledn ě pořadu Hovory z Lán, které Český 
rozhlas Radiožurnál odvysílal 2. 11. 2014. 
 
Toto vyjád ření je reakcí na podn ěty zaslané dne 3.11.2014 - RNDr. Peter Mojzeš; 
3.11.2014 - Zuzana Svobodová; 3.11.2014 - Zden ěk Hušek; 3.11.2014 - Mgr. Jan 
Pecha; 3.11.2014 - Mgr. Ji ří Čihař; 3.11.2014 - Bc. Mat ěj Pluha ř; 3.11.2014 - Markéta 
Vojtíková; 3.11.2014 - Jakub Zdechovský; 3.11.2014 - Mudr. Tomáš Drasnar; 
3.11.2014 - Radovan Wicha; 3.11.2014 - Ferdinand Ša ffek; 3.11.2014 - Karel Vaigl; 
4.11.2014 - Tomáš A Alžb ěta Kutilovi; 4.11.2014 - Ji ří Veniger; 4.11.2014 - Zden ěk 
Zeman; 4.11.2014 - Pavel Sosna; 4.11.2014 - Ing. Ro man Kopecký; 4.11.2014 - 
Mgr.A. Simona Kafková; 4.11.2014 - Dalibor Ml čák; 4.11.2014 - Hana Magyarová; 
4.11.2014 - Karla Krátká; 4.11.2014 - Josef Jelínek ; 4.11.2014 - Doc. Tomáš 
Machula, Ph.D., Th.D.; 5.11.2014 - Ing. Mgr. Romáš Sedlák; 5.11.2014 - Tomáš Kryl; 
5.11.2014 - Pavel Loskot; 5.11.2014 - MUDr. Jan Hní zdil; 5.11.2014 - Pavel 
Miškovský; 5.11.2014 - Václav Řehák; 5.11.2014 - Milan Pekárek; 5.11.2014 - Doc. 
MUDr. Tomáš Sk řička, Csc.; 5.12.2014 - Mga. Eva Kon čalová; 5.11.2014 - Blanka 
Kŕížová; 6.11.2014 - Mgr. Richard Medek; 6.11.2014 - Anna A Stanislav Kyselákovi; 
6.11.2014 - Luděk Richter; 6.11.2014 - Kamil Flieger; 6.11.2014 - D r. Václav Baroch; 
7.11.2014 - Pavel Polzer; 7.11.2014 - Roman Kudlá ček; 7.11.2014 - PhDr. Alena 
Hanáková; 7.11.2014 - Ivana Sibková; 7.11.2014 - Ja kub Pelcl; 7.11.2014 - JUDr. 
Michal Donné; 10.11.2014 - Mgr. Václav Novák; 11.11 .2014 - Pavel Theiner; 
12.11.2014 – Igor Linhart za Quijotovu jízdu; 10.11 .2014 – Martin Homan. 
 
 
 
 
 
Pořad Hovory z Lán, které Český rozhlas Radiožurnál odvysílal 2. 11. 2014, vyvolal 
bouřlivé reakce mezi celou řadou posluchačů, zejména pak ty pasáže kdy prezident 
Miloš Zeman použil vulgární výrazy. Český rozhlas vysílal Hovory z Lán živě, a nemohl 
proto nijak zabránit tomu, aby se vulgarismy k posluchačům dostaly. Moderátor pořadu 
Jan Pokorný také dostál své povinnosti a upozornil hlavu státu na nevhodnost některých 
jeho výroků.  
 
Český rozhlas nic nenamítá proti vyhrocené diskusi a silným argumentům. Je ale 
přesvědčen o tom, že vulgární výrazy do vysílání média veřejné služby nepatří. V tomto 
smyslu také ČRo povede další komunikaci s Kanceláří prezidenta republiky. Generální 
ředitel Peter Duhan již zaslal prezidentovi Zemanovi dopis a s hlavou státu se také 
osobně setká. ČRo věří, že se již podobná situace nebude opakovat a že Hovory z Lán 
budou především nabízet jiný pohled na aktuální dění ve světě a České republice či 
vytvářet podněty a prostředí ke konstruktivní diskusi. 
 
S vysíláním Hovorů z Lán bude Český rozhlas pokračovat, protože se domnívá, že je to 
pořad, který do vysílání média veřejné služby patří. Živý formát pořadu podobného typu 
je pak z pohledu ČRo pro posluchače autentičtější, a proto by ho rozhlas rovněž rád 
zachoval.  
 
Český rozhlas ctí svůj Kodex a bude ho ctít i nadále. ČRo je přesvědčen o tom, že při 
stávajícím vysílání Hovorů z Lán Kodex porušen nebyl. Český rozhlas věnoval náležitou 
pozornost přípravě vysílání i jeho účastníkům a nemohl nijak předvídat, že prezident 
Zeman ve svém projevu vulgární výrazy použije. Zároveň si moderátor pořadu udržel 

Dokument pro
Radu Českého rozhlasu

 



  

2 / 2

přehled nad situací, zareagoval a prezidenta na nevhodnost výrazů upozornil. Český 
rozhlas pak vzápětí ve svém prohlášení zaujal ke zmíněné situaci jasné stanovisko a od 
slovníku prezidenta Zemana se distancoval. 
 
Srovnávat situaci, která nastala v Hovorech z Lán, s rozhovorem s kardinálem 
Dominikem Dukou není adekvátní. Rozhovor s kardinálem Dukou byl odvysílán v době 
před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, pro niž měl ČRo stanovena 
závazná pravidla volebního vysílání, která moderátoři museli dodržovat a na jejichž 
aplikaci ve vysílání se dlouhodobě připravovali. Podkladem pro zvolený postup 
moderátora Českého rozhlasu v případě rozhovoru s kardinálem Dukou byla především 
tato závazná pravidla, která vycházejí a jsou v souladu s Kodexem Českého rozhlasu.  
Rozhovor  s prezidentem Zemanem však v době před volbami odvysílán nebyl. Vývoj 
rozhovoru s hlavou státu se nedal nijak předpokládat, odehrál se v překotném tempu a 
ubíral se naprosto nečekaným směrem. Přesto moderátor stihnul zareagovat a 
prezidenta na nevhodnost jeho výrazů upozornit.  
 
Český rozhlas bude nadále dbát na dodržování všech norem a předpisů, které mu 
ukládá zákon i jeho Kodex.  
 
 
 
 
Mgr. René Zavoral 
náměstek generálního ředitele pro program a vysílání 


